“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERU”
“AfiO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

CONCURSO PUBLICO DEL PROCESO DE PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA
PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO “IMPLEMENTACION DE SERVICIOS
INTEGRADOS DE TELECOMUNICACIONES BUENOS AIRES-CANCHAQUE, REGION
PIURA”

—

Circular N° D

De acuerdo al Numeral 3.1.3.1 de las BASES, se pone en conocimiento de los Postores la
absolucién de las consultas formuladas a las Bases:

Consulta 1
Referencia a Bases
Numeral 5.6.1
Pagina: 33

El punto 5.6.1 de las Bases dice a la letra: “Solicitar al COMITE un Certificado de Vigencia
de Documentos de Precalificacién, indicando aquella documentacién que hubiere
presentado en cualquiera de los procesos anteriores asi como la fecha de su presentacion y
que desee sea considerada vigente para el CONCURSO. La solicitud debera ser presentada
junto con la comunicacion a que se refiere el Numeral 9.1.1. de las BASES.”

Siendo el caso que el Numeral 9.1.1 se refiere a la solicitud de fecha para la entrega del
sobre 1, podria resultar deseable que el Certificado de Vigencia pueda ser obtenido en fecha
anterior. Se consulta si es posible solicitar el Certificado de Vigencia de manera
independiente a la solicitud de fecha explicitada en el numeral 9.1.1.

Respuesta:

Si es procedente que el Postor solicite el Certificado de Vigencia de manera independiente
y en oportunidad anterior a la presentacién de la solicitud de fecha explicitada en el
Numeral 9.1.1.

Consulta 2
Referencia a Bases
Numeral: 7.1.4.10
Pagina: 37

El punto 7.1.4.10 de las bases dice: “El POSTOR PRECALIFICADO y cada uno de sus
Integrantes, en el caso de ser un CONSORCIO, deberan presentar una DECLARACION




JURADA, segun el Formulario N° 1 del Anexo N° 5, indicando lo siguiente: Su intencién de
constituir una PERSONA en el Pert con un Capital Social suscrito minimo de US$
200,000.00 (Dos cientos mil y 00/100 DOLARES AMERICANOS); En la estructura
accionaria del CONTRATADO, el integrante que acredité los requisitos técnicos de
precalificacién, debera poseer una participacién minima del 25% (Veinticinco por ciento) en
la estructura accionaria del CONTRATADO. El integrante que fuere declarado OPERADOR
y que forma parte del CONSORCIO debera poseer y mantener, de acuerdo al parrafo
precedente, su participacion minima desde la fecha de constitucion de la PERSONA y
durante la vigencia del CONTRATO DE FINANCIAMIENTO y no podré transferirla o cederla
de manera que resulte con una participacibn menor a la establecida en el Numeral
precedente.”

Se consulta si en el caso de un operador ya constituido en el Pert, que cumpliendo con las
condiciones requeridas, desea participar en el Concurso, procede substituir la presente
declaracién con una idénea a su condicion de operador existente.

Respuesta:
Ceiiirse a lo establecido en las Bases

Consulta 3

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral:; 2.3.1

Pagina: 3

Un extracto del punto 2.3.1 del anexo técnico dice lo siguiente: “ ......... La alternativa
seleccionada por el PROYECTO se sustenta en un SISTEMA que utiliza una tecnologia de
transmisién basada en la instalacién y uso de un subsistema de transmisién de fibra 6ptica,
un subsistema de conmutacién y distribucién de sefiales radioeléctricas mediante enlaces
de radioeléctricos usando bandas de espectro radioeléctrico no licenciadas....... ™ HEI
subrayado es nuestro).

Habida cuenta que las bandas no licenciadas pueden no ser consideradas por el postor la
mejor opcidn para el proyecto, se consuilta si es que es posible usar diferentes bandas, y de
ser el caso, si se podria obtener la asignacién correspondiente dentro del marco legal
vigente, y cual seria el tratamiento aplicable para el canon y tasas de explotacion.

Respuesta:

Afirmativo. Es posible usar diferentes bandas, siempre y cuando se cifia a lo estipulado en el
Numeral 12.1 del Anexo N° 9 de las BASES. La asignacién de la banda o bandas, asi como
el canon y derecho de explotaciéon correspondiente, sera conforme a lo dispuesto por el
Texto Unico Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones y su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N° 020-2007-MTC.

Consulta 4

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 2.3.5

Pagina: 5

El punto 2.3.5 del anexo técnico dice: “Para el tramo Buenos Aires - Canchaque
(aproximadamente 59 Km) se hara uso de los ductos para fibra éptica que estan construidos




en la carretera Buenos Aires - Canchaque, en aplicacién del Decreto Supremo N° 024-2007-
MTC "

Se soiit_:,ita el detalle técnico de las caracteristicas de los ductos, facilidades para una
inspeccién de campo, y el texto del convenio que se debera suscribir con la autoridad
pertinente (presumimos MTC), en el que se expliciten los derechos y obligaciones de las
partes.

Respuesta:

La construccién de la carretera se encuentra concluida pero pendiente de entrega, la cual
ocurrira durante la segunda quincena de diciembre del presente afio. Periodo después del
cual se podra contar con mayor informacion técnica sobre el ducto de la carretera. La
referida informacién técnica se encontrara disponible oportunamente en la SALA DE
DATOS. Se esta gestionando ante el FITEL que facilite una inspeccion de campo del ducto
de la carretera. Por otro lado el FITEL, se encuentra gestionando el procedimiento en que
sera otorgado al Adjudicatario el uso del ducto de la carretera y la dacién de la norma que
establecera los derechos y obligaciones de las partes en el uso del ducto.

Consulta 5

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 2.3.3

Pagina: 4

El punto 2.3.3 del anexo técnico sefiala: “En el trayecto del backbone de fibra 6ptica se ha
identificado la ubicacién de siete (7) probables NODOS de acceso, los que se conectaran a
redes inalambricas que distribuirdn las comunicaciones en la zona de influencia del
PROYECTO, proporcionando la ultima milla para acceder a las localidades comprendidas y
presta los servicios finales de telecomunicaciones.” Asimismo, en el mismo anexo, en el
item 2.7.13.3 se sefala: “En el recorrido de la fibra entre “Piura-Buenos Aires" y
“Canchaque-Huancabamba” existiran nodos en los que se encuentren comprendidos a una
distancia de aproximadamente sesenta kilémetros (60 Km.) a cada lado del tendido de la
fibra optica.”

Se consulta si los nodos sefialados tienen alguna preeminencia sobre otros puntos que el
postor considere aptos, o son presentados meramente como informacién, sin poder
vinculante.

Respuesta:

Los siete (7) nodos son presentados como informacién, sin poder vinculante. EI POSTOR
debe sujetarse a lo sefialado en el Numeral 12.1 del Anexo N° 9 de las BASES,
especialmente a lo indicado en su ultimo parrafo.

Consulta 6

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 2.6.1

Pagina: 7

Punto 2.6.1 de anexo técnico: “Los POSTORES son responsables de efectuar los estudios
béasicos de ingenieria, recopilacién de informacién primaria o secundaria, etc. que le permita




elaborar su PROPUESTA TECNICA y presentar su mejor PROPUESTA ECONOMICA para
implementar el PROYECTO. La PROPUESTA TECNICA, el dimensionamiento preliminar de
los subsistemas de transmisién (ver Numeral 2.3.1), interconexion, distribucién, conmutacién,
gestién, proteccion y energia, ancho de banda, y cualquier otro subsistema necesario para
operar la red de telecomunicaciones que permita brindar los servicios propuestos, son parte
del SISTEMA."

Se consulta si es requerido presentar el resultado de estos estudios basicos en el
expediente, 0 es meramente enunciativa de una labor que se considera necesaria para la
elaboracion del las Propuestas Técnicas y Economicas.

Respuesta:

Es enunciativa. El contenido de la propuesta Técnica (sobre N° 2) a ser presentada por el
POSTOR, serd de acuerdo a lo sefialado en el Numeral 7.1 de las BASES.

Consulta 7

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 2.6.13
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Punto 2.6.13 del anexo técnico: “ Los servicios de telefonia fija, en la modalidad de teléfonos
publicos y de abonados, y de acceso a Internet seréd instalados y ofrecidos por el
ADJUDICATARIO en las LOCALIDADES BENEFICIARIAS registradas para ese servicio en
el Apéndice N° 1 del presente Anexo. Cuando como resultado de la verificacion del
ESTUDIO DE CAMPO, exista en la respectiva LOCALIDAD BENEFICIARIA una empresa
operadora, un emprendedor local o una institucion que haya instalado infraestructura,
equipos y venga ofreciendo los servicios sefialados de manera formal, el ADJUDICATARIO
sustituira esa localidad con otra sin el servicio faltante, la misma que sera elegida por el
ADJUDICATARIO, para el cumplimiento del nimero de localidades del PROYECTO con el
servicio de acceso a Internet. Para ese caso, se adjunta el Apéndice 1a que muestra un

listado de posibles localidades de reemplazo por tipo de servicio.” (el subrayado es nuestro).

Se consulta si las localidades sefialadas como posibles reemplazos en el Apéndice 1a son
las unicas posibles de ser usadas, o se puede usar otras localidades que se encuentren en
la zona de influencia del proyecto.

Respuesta:

Se puede usar otras localidades que se encuentren en la zona de influencia del
PROYECTO, luego de agotar las posibilidades de reemplazo de la lista del Apéndice 1a,
previa solicitud del ADJUDICATARIO dirigida al FITEL, quien evaluara y aprobara, de ser
procedente.

Consulta 8

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 2.7.3

Pagina: 13

En el anexo técnico, item 2.7.3 se sefiala: “En la FECHA de CIERRE, el ADJUDICATARIO
debera suscribir un Contrato con ENOSA, en el que se estipulen las condiciones que se




deberd cumplir durante la implementacién y operacibn de la infraestructura de
telecomunicaciones.”

Se consulta si sera posible conocer el texto de dicho contrato con tiempo suficiente para
evaluarlo y, de ser el caso, pronunciarse sobre el mismo.

Respuesta:
Afirmativo. EI ADJUDICATARIO conocera el texto del contrato ADJUDICATARIO-ENOSA,

con la debida anticipacion, para su evaluaciéon. En cuanto el referido Contrato se encuentre
disponible, sera colocado en la SALA DE DATOS.

Consulta 9

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 2.7.13.1
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El item 2.7.13.1 del anexo técnico sefala: “El ADJUDICATARIO debera efectuar los
recalculos de soporte de las torres para confirmar que la instalacion de fibra 6ptica no
afectara las solicitaciones de esfuerzos, en el caso contrario, el ADJUDICATARIO debera
asumir los costos de reforzamiento de las torres o cambio de prestaciones.”

Se solicita acceso a la informacion técnica de las caracteristicas de las torres y sus calculos
de disefio, para poder determinar a priori la tecnologia mas adecuada para no requerir
reforzamiento de las torres en la medida de lo posible, 0 en su defecto, que se establezcan
las maximas cargas de esfuerzo adicionales que dichas estructuras pueden soportar.

Respuesta:

En cuanto la informacién técnica se encuentre disponible, sera colocada en la SALA DE
DATOS.

Consulta 10

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 4.1.6

Pagina: 16

item 4.1.6 de anexo técnico: “ Previo al pago mensual por el servicio de acceso a Internet
por el EMPRENDEDOR al ADJUDICATARIO y la remisién del EMPRENDEDOR al
ADJUDICATARIO via correo electrénico de una planilla en formato Excel de la relacién de
profesores que asistieron a la CABINA con los alumnos durante el mes, el ADJUDICATARIO
reconocera y abonara a los EMPRENDEDORES el valor correspondiente a la multiplicaciéon
de 4 horas por dia, por cuatro computadoras, por un Sol (S/ 1.00), por el nimero de DIAS
HABILES durante el mes correspondiente. El valor méaximo anual que reconocerd el

ADJUDICATARIO sera por Dos cientos (200) DIAS HABILES durante el PERIODO DE
OPERACION.” (subrayado es nuestro).

Asimismo, en el punto 13.3 del contrato de financiamiento dice: “....... Los desembolsos
semestrales incluyen el pago que efectuara el CONTRATADO a los EMPRENDEDORES
por el uso de las CABINAS por los alumnos de las escuelas de las LOCALIDADES
BENEFICIARIAS. El pago a los EMPRENDEDORES correspondera al numero de horas de




uso de las CABINAS por parte de los alumnos de las escuelas de las LOCALIDADES
BENEFICIARIAS.” .” (subrayado es nuestro).

Se consulta si en efecto el monto total maximo de esta compensacion a cada emprendedor
sera de Doscientos sesenta y seis 66/100 soles (s/. 266.67) promedio mensual; y tomando
en consideracién las 683 localidades, en los 48 meses del periodo de operacion el
desembolso maximo probable seria S/.8,755,200.00, es decir, por encima de los Tres
millones de délares. De ser asi, dada la gran cuantia que este desembolso resulta, se
solicita evaluar que el subsidio de este servicio se maneje de manera independiente, en aras
de la viabilidad del proyecto.

Respuesta:

Favor remitirse a lo estipulado en el Numeral 2.1 del Anexo N°9 de las Bases, en el que se
sefiala que son 249 localidades las que deben tener acceso a Internet y sobre ellas es que
debe calcularse lo estipulado en el Numeral 4.1.6 del Anexo N° 9 de las Bases.

Consulta 11

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 5.12

Pagina: 24

En el item 5.12 del anexo técnico se dice: “EL ADJUDICATARIO debe disponer de uno o
mas nGmeros telefénicos gratuitos, una cuenta de correo y un portal de atencién al
ABONADO, a los USUARIOS y a los EMPRENDEDORES a efectos de recibir reclamos
tanto de averias como de facturacion; entregar informacion comercial y de tarifas; dar
atencién de llamadas de emergencia segln sus respectivos contratos de concesion u otro
tipo de informacién que el ADJUDICATARIO considere pertinente, referida a los servicios de
telefonia prestados como resultado de la ejecucién del PROYECTO por parte del
ADJUDICATARIO."

Al respecto sirvase precisar si la gratuidad de las llamadas telefonicas se circunscribe a las
llamadas originadas dentro de la propia red del operador.

Respuesta:

Afirmativo. Las llamadas telefénicas gratuitas se circunscriben a las llamadas originadas
dentro de la propia red del CONTRATADO.

Consulta 12

Referencia a Anexo N° 9 Especificaciones Técnicas
Numeral: 7.4

Pagina: 26

item 7.4 de anexo técnico: “El servicio de telefonia fija en la modalidad de abonados se debe
brindar en la modalidad de post-pago y/o como una linea con limite de consumo y pre-pago
o post-pago. Ademas El ADJUDICATARIO puede proponer planes adicionales que deben
ser informados al FITEL.”

Sirvanse precisar si debemos interpretar que las modalidades de servicios posibles son pre-
pago y post-pago, pudiendo ser con y sin limite de consumo en cada categoria.




Respuesta:

Afirmativo. Las modalidades de servicio son pre-pago y post-pago, donde la categoria de
post-pago puede ser con y sin limite de consumo. La modalidad de pre-pago esta limitada
por los pagos previamente realizados.

Lima/ 7 de noviembre de 2009
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